EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 85/2014-L, DE 12 de setembro de 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
Inegavelmente a Lei Municipal nº 3.328, de 26 de Junho de 2009, que “Dispõe sobre a proibição de conversação em telefones celulares e uso de dispositivo sonoro do aparelho em sala de aula das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino da Estância Turística de São Roque”, tem sido de extrema relevância já que inibe o desenfreado uso de equipamentos eletrônicos (celulares e afins) em salas de aula, tanto por alunos quanto por professores.
No entanto, há de se reconhecer que os equipamentos eletrônicos portáteis são cada vez mais práticos e suportam arquivos (documentos eletrônicos) de todas as extensões e aplicativos importantes para o educador. Tais equipamentos por si só, ou unidos a projetores de imagem, podem (e devem!) ser utilizados como ferramentas de trabalho do professor na hercúlea tarefa de ensinar.

Por esses motivos, há que se prever a possibilidade do uso de tais equipamentos por professores e funcionários das unidades escolares, em salas de aula, para atividades de cunho pedagógico.
Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 12/09/2014 - 16:25:23 05878/2014, de 12 de setembro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2014 - 16:25:23 05878/2014

PROJETO DE LEI Nº 085/2014-L
De 12 de setembro de 2014.

Acrescenta Parágrafo Único ao Artigo 1º, da Lei Municipal nº 3.328, de 26 de Junho de 2009
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica acrescido o seguinte Parágrafo Único ao Artigo 1º, da Lei Municipal nº 3.328, de 26 de Junho de 2009.
“Art. 1º ...
Parágrafo Único. Será permitido a professores e membros da equipe gestora da unidade escolar o uso dos equipamentos descritos no ‘caput’ deste Artigo, bem como de laptops e de outros dispositivos eletrônicos, em salas de aula, desde que em atividades de cunho pedagógico.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de setembro de 2014.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2014 - 16:25:23 05878/2014
/les